ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :             /UBND-TH                              Bình Phước, ngày        tháng        năm 2025

V/v phối hợp tổ chức các hoạt động

hưởng ứng phong trào “Toàn dân

tiết kiệm năng lượng hưởng ứng

Giờ Trái đất năm 2025”

                      Kính gửi:

  - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

  - Các sở, ban, ngành;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

  - Công ty Điện lực Bình Phước.

Thực hiện Công văn số 1003/BCT-TKNL ngày 12/02/2025 của Bộ Công

Thương về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân

tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025”;

Sự kiện tắt đèn trong vòng một giờ hướng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm

2025 sẽ diễn ra từ 20h30 đến 21h30, Thứ bảy, ngày 22 tháng 3;

Nhằm nâng cao nhận thức của cá nhân và cộng đồng đối với vấn đề biến đổi

khí hậu, tiết kiệm năng lượng và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ

Trái đất 2025, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Sở, ban ngành

của tỉnh:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông tin cho toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng

ứng Giờ Trái đất 2025” kết hợp với các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 280/KH-

UBND ngày 05 tháng 9 năm 2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số

20/CT-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết

kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Tài liệu tuyên truyền đã được Bộ Công Thương đăng tải tại Trang Thông tin

điện tử www.tietkiemnangluong.com.vn (Mục: Ấn phẩm truyền thông).

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các phòng, ban, xã, phường, thị trấn tích cực hưởng ứng phong trào

“Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025”. Thông báo đến các

thôn, ấp, tổ dân phố kêu gọi các hộ gia đình trên địa bàn tích cực hưởng ứng Sự

kiện cùng tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết từ 20h30 đến 21h30, Thứ bảy,

ngày 22 tháng 3 năm 2025.

- Chỉ đạo các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phát động đến các đoàn viên,

thanh niên trên địa bàn nâng cao ý thức tiết kiệm năng lượng và hành động thiết

https://tietkiemnangluong.com.vn/

2

thực để bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị liên quan thực hiện công tác treo băng

rôn, phướn dọc, tờ dán tại các cơ quan, đơn vị và các địa điểm công cộng, đông dân

cư để tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2025.

- Chỉ đạo đơn vị quản lý, vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng tắt toàn bộ

đèn chiếu sáng và đèn trang trí vào thời điểm diễn ra sự kiện từ 20h30 đến 21h30,

Thứ bảy, ngày 22 tháng 3 năm 2025 (trừ các nút giao thông quan trọng; các mục

tiêu cần bảo vệ và các sự kiện quan trọng khác tổ chức trùng thời điểm diễn ra

phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025”).

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về

Sở Công Thương sau khi kết thúc sự kiện.

3. Công ty Điện lực Bình Phước:

- Chỉ đạo các phòng, ban, Điện lực các huyện phối hợp với địa phương thực

hiện tuyên truyền treo băng rôn, phướn dọc, phát tờ rơi ở nơi công cộng, những tuyến

đường chính, trụ sở cơ quan làm việc, UBND các phường, xã, tại các điểm thu tiền

điện và có những hoạt động thiết thực trong việc thực hiện tiết kiệm điện, tiết kiệm

năng lượng.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng các thiết bị điện đúng quy định,

đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả nhằm tuyên truyền rộng rãi đến người dân,

doanh nghiệp và hộ gia đình, nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong nhân dân

về chủ trương tiết kiệm điện trong sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt trên địa bàn

tỉnh, đặc biệt, là trong giai đoạn cao điểm nắng nóng để đảm bảo an toàn, ổn định

trong cung ứng điện.

- Vận động các tổ chức, các cơ quan, khách hàng, thực hiện tắt các thiết bị

không cần thiết vào thời gian chính diễn ra phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng

lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025”.

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế, Sở Công Thương tuyên truyền đến

các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp nghiêm túc thực hiện

chương trình tiết kiệm điện trong sản xuất đảm bảo việc tiết kiệm điện, sử dụng điện

hợp lý và hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và đảm bảo an toàn lưới điện trong thời gian

diễn ra sự kiện, các tháng mùa khô và năm 2025.

- Tổng hợp số liệu về sản lượng điện tiết kiệm được trong thời gian diễn ra

phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025” trên địa

bàn tỉnh và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương sau khi kết thúc sự kiện.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp và tạo điều kiện cho các đơn

vị, Công ty Điện lực Bình Phước triển khai thực hiện Chiến dịch Giờ Trái đất năm

2025 thực hiện diễu hành, treo pano, băng rôn, áp phích, phát tờ rơi, poster, phướn

để tuyên truyền hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng

Giờ Trái đất 2025” trên các tuyến phố và khu vực công cộng.

3

5. Sở Công Thương:

- Thông tin đến các Trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện lợi, cửa hàng

chuyên doanh về phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất

năm 2025”; vận động tắt điện hệ thống chiếu sáng biển quảng cáo, chiếu sáng khuôn viên

bên ngoài đơn vị trong 01 giờ diễn ra sự kiện Giờ Trái đất từ 20h30 đến 21h30, Thứ

bảy, ngày 22 tháng 3 năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và địa phương kiểm tra, giám sát quá

trình thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND tỉnh và

Bộ Công Thương theo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, Phong TH, KT;

- Lưu VT, (Dg).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-06T13:40:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-06T13:42:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T15:29:41+0700
	Trần Văn Mi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-06T15:46:39+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-06T15:46:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-06T15:46:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-06T15:47:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!